
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 тел. (3822) 51-01-47, факс (3822) 51-04-81
www.duma.tomsk.ru duma@tomsk.gov.ru

В Законодательную Думу 
Томской области

Вносим на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект 

постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении 

изменений в постановления Законодательной Думы Томской области 

от 24 ноября 2016 года № 115 «Об утверждении Положения об Общественном 

совете при Законодательной Думе Томской области», от 28 июня 2017 года 

№ 519 «О Порядке утверждения Законодательной Думой Томской области 

членов Общественной палаты Томской области».

Приложение на 4 л. в 1 экз.

Депутаты Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская

С.Н. Михайлов

Законодательная Дума 
Томской области 

Дата 09 04 2025 Время 16:02 
№1979/0601-25

ww.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в
постановления Законодательной
Думы Томской области от 24 ноября
2016 года № 115 «Об утверждении
Положения об Общественном совете
при Законодательной Думе Томской 
области», от 28 июня 2017 года 
№ 519 «О Порядке утверждения 
Законодательной Думой Томской 
области членов Общественной 
палаты Томской области»

Рассмотрев проект постановления «О внесении изменений в постановления 

Законодательной Думы Томской области от 24 ноября 2016 года № 115 «Об 

утверждении Положения об Общественном совете при Законодательной Думе 

Томской области», от 28 июня 2017 года № 519 «О Порядке утверждения 

Законодательной Думой Томской области членов Общественной палаты Томской 

области»,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в пункт 17 приложения к постановлению Законодательной Думы 

Томской области от 24 ноября 2016 года № 115 «Об утверждении Положения об 

Общественном совете при Законодательной Думе Томской области» 

(Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области; 2016, № 3 

(234); 2017, № 5 (236)-П) изменение, заменив слова «от числа избранных» словами 

«от установленного числа».

2. Внести в абзац первый пункта 9 приложения 1 к постановлению 

Законодательной Думы Томской области от 28 июня 2017 года № 519 «О Порядке 

утверждения Законодательной Думой Томской области членов Общественной 

палаты Томской области» (Официальные ведомости Законодательной Думы 

Томской области, 2017, № 7 (238), 8 (239), 10 (241) - 15 (246) изменение, заменив 

слова «от числа избранных» словами «от установленного числа».



2

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская



Пояснительная записка к проекту постановления 
Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений в 

постановления Законодательной Думы Томской области от 24 ноября 2016 
года № 115 «Об утверждении Положения об Общественном совете при 

Законодательной Думе Томской области», от 28 июня 2017 года № 519 «О 
Порядке утверждения Законодательной Думой Томской области членов 

Общественной палаты Томской области»

Настоящий проект постановления подготовлен в целях приведения 

постановлений Законодательной Думы Томской области от 24.11.2016 № 115 «Об 

утверждении Положения об Общественном совете при Законодательной Думе 

Томской области», от 28.06.2017 № 519 «О Порядке утверждения Законодательной 

Думой Томской области членов Общественной палаты Томской области» в 

соответствие с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 

принципах организации публичной власти в Российской Федерации».

В соответствии с частью 3 статьи 12 вышеуказанного Федерального 

закона постановления законодательного органа субъекта Российской 

Федерации принимаются большинством голосов от установленного числа 

депутатов, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В 

этой связи, предлагается заменить порядок принятия депутатами 

Законодательной Думы Томской области постановлений и установить, что 

постановления принимаются большинством голосов от установленного числа 

депутатов (ранее - от избранного числа депутатов).

Принятие настоящего постановления не потребует дополнительных расходов 

за счет средств областного бюджета. Возможные риски принятия проекта 

постановления не выявлены. Негативные социально-экономические последствия 

действия проекта постановления после его принятия отсутствуют.



Сравнительная таблица к проекту постановления
Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений в постановления Законодательной Думы 

Томской области от 24 ноября 2016 года № 115 «Об утверждении Положения об Общественном совете при 
Законодательной Думе Томской области», от 28 июня 2017 года № 519 «О Порядке утверждения Законодательной 

Думой Томской области членов Общественной палаты Томской области»

Постановление Законодательной Думы Томской области от 24.11.2016 № 115 «Об утверждении Положения об Общественном 
совете при Законодательной Думе Томской области»

1. Действующая редакция Редакция с учетом предлагаемого изменения

Общ» 
Общ»
чиел

17. Постановление Думы об утверждении состава 
:ственного совета и резерва кандидатов в состав 
ветвенного совета принимается большинством голосов от 
а-избраннь№-депутатов Думы.

17. Постановление Думы об утверждении состава 
Общественного совета и резерва кандидатов в состав 
Общественного совета принимается большинством голосов от 
установленного числа депутатов Думы.

Постановление Законодательной Думы Томской области от 28.06.2017 № 519 «О Порядке утверждения Законодательной 
Думой Томской области членов Общественной палаты Томской области»

2. Действующая редакция Редакция с учетом предлагаемого изменения

болы 
Прин 
Общ

Пров
КОЛИ 
канд 
ним 
утве| 
ОТНО 
дост; 
офор

9. По итогам рассмотрения кандидатур Дума 
винством голосов от числа нзбранных-депутатов Думы 
имает постановление об утверждении членов
ветвенной палаты.
По решению собрания Думы голосование может быть 
:дено по каждой кандидатуре отдельно. В случае если 
чество соответствующих установленным требованиям 
адатов больше числа вакансий в Общественной палате, по 

проводится рейтинговое голосование, при котором 
)жденным считается кандидат, за которого подано 
тигельное большинство голосов при условии, что их 
1точно для принятия решения. Результаты голосования 
мляются постановлением Думы.

9. По итогам рассмотрения кандидатур Дума 
большинством голосов от установленного числа депутатов 
Думы принимает постановление об утверждении членов 
Общественной палаты.

По решению собрания Думы голосование может быть 
проведено по каждой кандидатуре отдельно. В случае если 
количество соответствующих установленным требованиям 
кандидатов больше числа вакансий в Общественной палате, по 
ним проводится рейтинговое голосование, при котором 
утвержденным считается кандидат, за которого подано 
относительное большинство голосов при условии, что их 
достаточно для принятия решения. Результаты голосования 
оформляются постановлением Думы.


